*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Norwagica 43; Original, drei Siegel anhangend. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 671.*

Universis et singulis, ad quos pervenerit presens scriptum, nos Petrus prepositus Osloensis, Laurencius Bjornsson capitaneus castri Bahuzen et Ghoto Erixson, legati gloriosi principis domini Haquini, regis Zwecie et Norwegie, domini nostri gloriosi, plenipotentes in hac parte, recognoscimus publice protestantes, quod cum honorabilibus viris, dominis consulibus civitatis Lubicensis et consulibus legatis

a) sunavendes R.

b) civitates R.

aliarum civitatum maritimarum infrascriptarum ibidem tunc presentibus, placitavimus, tractavimus et finaliter concordavimus, quod pax et amicabile treuge erunt et servabuntur inter predictum dominum nostrum regem et sua regna suosque vasallos, subditos, servitores et complices, ex una, et consules, burgenses, mercatores, servitores, subditos et complices civitatum Lubeke, Hamborgh, Rostok, Stralessund, Wismer, Gripeswald, Stetty, Kolberghe, Nove Starghard, omniumque civitatum Prucie et Lyvonie, civitatis eciam Campensis, civitatum Zelandie, videlicet Zirzee et Brele, civitatum Hollandie, videlicet Dordraci et Aemstelredamme, civitatum Gelrie, videlicet Zutfanie, Herderwyk, Elborgh et Deventer, necnon civitatis Staurie, omniumque civitatum adjutricum ipsarum et que comprehenduntur in jure seu eciam confederacione civitatum predictarum, parte ex altera, a tempore date presencium usque ad festum nativitatibus beati Johannis baptiste proxime futurum, ita quod medio tempore in festo pentecostes post datam presencium eciam proximo futuro predictus dominus noster rex et consilarii sui cum consulibus sive legatis civitatum pretactarum in castro suo Bahuzen convenient pro finali et amabili concordia paceque perpetua cum Dei adjutorio inter eos facienda; ista tamen adjecta condicione, quod si infra tempus predictarum treugarum non concordarentur, quod Deus avertat, extunc omnes burgenses et mercatores prenominatarum civitatum et eorum servitores deberent in regnis et terris sepedicti domini nostri regis gaudere et frui plena securitate per unum integrum annum, videlicet a festo nativitatibus beati Johannis baptiste jam tacto usque ad aliud festum beati Johannis ultra annum, suisque bonis et mercibus uti libere et a nemine in suis rebus aut corporibus aliquatenus impediri, sed ab omnibus, qui causa dicti domini nostri regis quidquam facere vel dimittere voluerint, favorabiliter promoveri. Debent eciam omnibus libertatibus et privilegiis incliti regis Magni, quondam domini nostri patris, domini Haquini sepedicti et aliorum regum progenitorum suorum et generaliter omnibus, quibus unquam usi sunt, frui et gaudere omni quo unquam modo liberiori sunt gavis. Preterea omnem pecuniam et bona, que devenerunt ad usum seu utilitatem domini nostri regis Haquini sepedicti de debitis mercatorum cujuscunque civitatum predictarum, postquam de regnis et terris suis recesserunt, ipse dominus rex mercatoribus reddere debet cum effectu, et de hiis, que de pretactis debitis pervenerunt ad usum et utilitatem vasallorum et servitorum ejus, ipse fideliter judicabit. Similiter eciam de omnibus debitis, que restant adhuc in manibus debitorum, ipse dominus rex omnibus mercatoribus faciet fieri justicie complementum. Has treugas cum omnibus articulis suprascriptis promissimus pretactis consulibus civitatum et promittimus in hiis scriptis pro domino nostro rege, suis vasallis, servitoribus, complices et subditis et omnibus, quorum nomine sui interest, servari debere ratas, firmas et inviolatas, omni dolo et fraude procul motis. In cujus rei robur et testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Ad majorem eciam cautelam et evidenciam plenior litteram sepedicti domini nostri regis, in qua nos ad premissa potentes constituit, presentavimus dominis consulibus civitatis Lubicensis sepedictis ad conservandum pro testimonio pleniori. Datum et actum in sepedicta civitate Lubicensi anno Domini 1369 in die invencionis beati Stephani prothomartiris gloriosi.

504. *Lübeck an Reval: giebt Nachricht über den von den Hansestädten mit dem König von Norwegen geschlossenen Waffenstillstand. — [1369 nach Aug. 3.]*

*Aus Rathsarchiv zu Reval; Original, mitgetheilt von Hildebrand.*

*Gedruckt: daraus Bunge, Liv-, Esth- u. Curl. U. B. 3, Nr. 1060, wiederholt Lüb. U. B. 3, Nr. 694.*

Prudentibus viris, amicis nostris, consulibus civitatis Revaliensis, presentetur.

Amicabili premissa salutacione. Sciat vestra dilectio, quod cum legatis regis Norwegie fecimus treugas pacificas, duraturas usque ad festum nativitatis beati Johannis baptiste proxime futurum inter predictum regem et sua regna, ex una, et nos et civitates nostras, parte ex altera. Super quibus treugis littere facte sunt utrobique, et nos ad nostras litteras apposuimus sigillum nostre civitatis, pro vobis, sicut pro nobis ipsis. Quapropter rogamus studiose vestram discrecionem, quatenus istud concivibus vestris generaliter intimetis, ut nobis in hoc caveatur, ne subditis aut alicui, qui dicto regi attinet, per vestros aliqua dampna inferantur, stricte eciam precipiendo omnibus vestris, ne dictum regnum Norwegie visitent, antequam concorditer aliquod tempus ad hoc decreverimus, quo nobis communiter conveniat dictum regnum visitare. Valete in Christo. Datum nostro sub secreto.

Consules civitatis Lubicensis.

505. *König Hakon von Schweden und Norwegen ratificirt unter Mitwirkung des norwegischen Reichsrathes den von seinen Gesandten mit den Städten bis 1371 Jun. 24 geschlossenen Stillstand. — 1369 (Hising, feria quarta proxima ante nativitatem beate virginis Marie) Sept. 5.*

*L. Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, 13 Siegel anhangend.*

*L 1 daselbst, Trese; Entwurf.*

*Gedruckt: aus L. Urk. Gesch. 2, S. 673.*

506. *König Hakon von Norwegen und Schweden an die Würdenträger und Beamten seines Reiches: meldet ihnen den mit den Städten bis 1371 Jun. 24 geschlossenen Stillstand und befiehlt ihnen, den Kaufleuten derselben die ihnen weggenommenen Güter zurückzugeben oder zu ersetzen. — 1369 Sept. 5.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Norwagica 46; Original, Siegel abgerissen.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 672.*

Haquinus, Dei gracia Norwegie et Swecie rex, venerabilibus in Christo patribus, dominis archiepiscopo Androsiensi et ejus suffraganeis, neenon suis dilectis et fidelibus consiliariis, domino Agmundo Finninzsson dapifero ac Sigurdo Haffthorsson omnibusque aliis militibus et militaribus, eciam prefectis, thesaurariis et officialibus suis ceterisque hominibus suis et subditis quibuscumque regnum suum Norwegie inhabitantibus in Domino salutem. Ad vestram per has nostras litteras deducimus noticiam, quod per homines et consiliarios nostros jam reversos, quos pro bono pacis et utilitate terrarum nostrarum in legacione nostra versus Theutoniam duximus transmittendos, actu jam exstat cum civitatensibus et mercatoribus taliter placitatum, quod treuge inter nos, homines nostros et subditos ac terras nostras, ex una parte, ac civitatenses et mercatores omnes et singulos, qui nostri hucusque fuerant inimici, parte ex altera, usque ad proximum festum nativitatis beati Johannis baptiste jam recepte et exinde per unum integrum annum durature inviolabiliter et inconcusse ex utraque parte debeant observari; et quod nos una cum consiliariis regni nostri Norwegie in proximo festo pentecostes prope Bagahus amicabile placitacionum dies pro facienda tunc, si Deus voluerit, finali concordia tenebimus cum civitatensibus et mercatoribus supradictis, eciam cum principibus et dominis nostris existentibus adversariis, qui si velint accedere ad hunc diem. Et si tunc finalis concordia facta fuerit, sive non, nichilominus inter nos et mercatores servabuntur treuge, vigorem suum per omnia habiture ad annum et terminum antedictum; infra quas eciam treugas ipsi civitatenses et mercatores regnum nostrum Norwegie et terras nostras adire volentes in ipsorum bonis et corporibus pro nobis et omnibus nostris tuti esse debeant et securi, omnibusque graciis, libertatibus et privilegiis frui medio tempore et gaudere, quibus sub progenitoribus

nostris, regibus scilicet Norwegie, et a nobis uberius utebantur. Quapropter, ne regno nostro et subditis dampna solita aut graviora amodo et amplius inferrentur, hujusmodi treugas et placitacionum dies pro rato et grato habere volentes, mandamus eciam juxta placitacionem per ipsos homines nostros initam et confectam, sub obtentu gracie nostre omnibus et singulis debitoribus civitatensium et mercatorum predictorum infra regnum nostrum Norwegie constitutis, quatenus ipsis mercatoribus, qui eis crediderant bona sua, de hiis, que tenentur, satisfacere studeant cum effectu. Similiter eciam juxta placitacionem predictam mandamus omnibus thesaurariis nostris, prefectis et officialibus, cujuscumque condicionis, status aut eminencie fuerint, qui sibi bona ipsorum nomine regis vendicarant, ut levata per se cum omni integritate restituere non recusent, vel saltem pro levatis debitam faciant recompensam, nullatenus omissuri, prout graciam nostram diligere voluerint inoffensam. Datum prope Bagahus apud ecclesiam Byurlanda, anno Domini 1369 feria quarta proxima ante nativitatem beate virginis Marie, anno vero regni nostri Norwegie quintodecimo.

507. *Lübeck an die Lübschen Rathmannen Jakob Pleskow und Hermann von Osenbrugge: schickt ihnen ein von den livländischen Städten erhaltenes Schreiben, betreffend den zwischen König Hakon und den Seestädten geschlossenen Frieden. — [1369?]*  
*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Norwagica 27; Original mit Spuren des briefschliessenden Sekrets.*

Industriosis viris, dominis Jacobo Plescowe et Hermannno de Osenbrugge, nostris consularibus et amicis quam dilectis, detur.

Utriusque hominis, hoc est corporis et anime, sospitate valde amicabiliter preoptata<sup>a</sup>. Amici sinceri et multum dilecti. Vestra sollercia et commendanda honestas sciat per presentes, nobis fore directam unam litteram ex parte civitatum Lyvonie, videlicet Ryge, Tarbati, Revalie et Perone cum earundem civitatum sigillis appensis sigillatam, narrantem super treugas inter dominum Haquinum regem Norwegie et Swecie, ex una, et civitates maritimas, parte ex altera, conceptas et ordinatas. Quam litteram vestre dilectioni per Lübbertum Kuren, presencium monstratorem, translegamus. Datum nostro sub secreto.

Consules Lubicenses formarunt hec.

c) Entschädigung Harderwyker Bürger.

508. *Heinrich von Heerden, Vogt von Harderwyk und Peter Paedse geloben für Tyde, Peter und Jan Paedse, dass dieselben keinen weiteren Anspruch wegen des ihnen zugefügten Schadens (van dien holte dat up den Jeelande stont, als dat hem sciede van den ghemeenen steden, die in den here laghen) an die gemeinen Städte erheben werden, und versprechen die Beibringung eines gleichen Schreibens abseiten der Stadt Harderwyk. — 1369 (des andren daghes na sinte Symoen Juden dach) Okt. 29.*